
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                       

Praha 2. února 2023 

Čj. MO 86169/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 8405/2023-8694 

 

 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 19. ledna 2023 Vaši žádost o poskytnutí 

informací vztahujících se k používání vojenské hodnosti generál, a to po zániku služebního poměru 

vojáka z povolání. Vaším dotazem konkrétně odkazujete na osobu armádního generála ve výslužbě 

Petra Pavla.  

 

K Vašemu dotazu uvádím, že zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších 

předpisů, nezakazuje oslovování vojáků v záloze nebo ve výslužbě vojenskou hodností. Zejména 

v případě hodnostního sboru generálů se jedná o tradiční oslovení i po zániku služebního poměru. 

S ohledem na uvedené není v rozporu se zákonem, pokud je armádní generál ve výslužbě Petr Pavel 

osloven nebo označen jako generál.  

  

K zbývající části Vaší žádosti sděluji, že poskytnutí informací není s ohledem na charakter Vašich 

dotazů možné, jelikož tyto nesměřují k poskytnutí informace, jež ministerstvo má nebo by mělo mít 

k dispozici v rámci své působnosti. Dle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se povinnost poskytovat informace netýká dotazů 

na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Ministerstvo tak není povinno 

zaujímat stanoviska či vyjadřovat názory k událostem budoucím, neexistujícím ani čistě 

teoretickým. Informační zákon se vztahuje pouze na poskytování informací zaznamenaných 

a existujících, které se týkají působnosti ministerstva. I proto považuje ministerstvo rozsah vyřízení 

Vaší žádosti za dostačující. 

 

 


